²⁰ Sirm. θεοσέβεια ἐκκλημα, ὃ λαμπρᾷ τῇ φωνῇ ὁ δρᾶσας καθωμ., καὶ μηδενὸς μὲν ἔρωτωντος, τοῖς ἔργοις.
²¹ Sirm. Ἰουδαῖοι. ²² Sirm. ἀμνός. ²³ Psal. II, 1 sq. ²⁴ Isai. XI, 6; LXX, 25.

(44) Nam erat tale crimen, καὶ γὰρ ἦν τὸ ἐγκλημα τοιοῦτον. Paulo aliter Romanus codex ac Sir-
muntii: καὶ γὰρ ἦν θεοσέβεια ἐγκλημα. ὃ λαμπρᾷ τῇ
φωνῇ ὁ δρᾶσας καθωμολόγει. Religio crimen erit,
quod auctor clara voce confitebatur, eadem est omnino

A pensium erat. Porro temporis processu, haud va-
cum mercede mandatam invenit. Vivificæ enim
mortis occasio, ex hospitalitate lucro acce-
sit. Unde vero, ac quonam modo, paulo altius repentem
audite.

Cum Christianæ pietatis sermone annuntiato,
divina prædicatio ad omnem aurem exiret, Chri-
stumque ac ejus mysteria nota redderet, fremuerunt
gentes, ut ait Psalmista, regesque ac principes in
unum convenerunt ²²; ac Christo regnante, errantes
populi irascebantur. Quærebatur autem quilibet
Christianus, tanquam maleficus: ac qui prope erat,
puniebatur; qui vero procul erat, investigabatur.
Quamobrem Phocam quoque, ne quidem vile stu-
dium, hortulanique conditio celavit; sed is quoque,
ut verus Christi discipulus, denuntiatus est. Ac
sane ad eum venerunt, qui nulla judicii forma, nulla
defensione, a misera hac fluxaque vita jussi erant
abducere. Nam erat tale crimen (44), quod vir stre-
nuus clara voce confiteretur; nulloque interrogante,
operibus proderet; interrogante autem aliquo, im-
pensius gaudens clamore efferret.

Venientes ergo illius lictores supplicii, nostrique
festi auctores, apud eum ipsum, qui quærebatur,
diversati sunt, ut neque ii cognoscerent, neque ab
illo cognoscerentur. Interim vero adventus causam
celabant, ut cum prius accepissent, ex iis qui habi-
tabant extra civitatem, quisnam esset Phocas, et
ubi degeret, repente invadentes, ut quondam Judæi
Juda duce Dominum in horto, comprehenderent.
Ignorabant autem se prædam habere inter retia; canes,
ovem; lupos, agnum; rapaces aves ac unguines,
columbam. Ut autem Isaias propheta ait ²³: Hædus
cum pardo accubabat, agnusque cum lupis pasceba-
tur, ac leones simul cum vitulo commune convi-
vium inibant. Cum autem, uti moris est, mensæ so-
cietas ac consuetudo fiducia invicem generassent,
rogavit ex eis martyr, quinam essent, ac qua de
causa ad ejus venissent civitatem. Illi vero alacrem
viri susceptionem ac hospitalitatem reveriti, cum
præcepissent, ne quod auditorus erat cuiquam enun-
tiaret, ei arcanum aperiunt, ac insidiarum exponunt
fabulam, ut nimirum quærant capere puniendum
Phocam. Quocirca hospitalitatis cumulo, hoc quoque
beneficio ab eo affici rogabant, ut captando quem
quærebant, una ipse operam conferret suam.

Audivit Dei servus, immotoque animo auditum
sermonem suscipiens, nihil adjectum, ac quod pu-
sillum animum indicaret, passus aut locutus est:
neque periculo exterritus spectavit fugam; idque,
ejus ineundæ magnam ac liberam habens faculta-

sententia; haud item quam Surii interpret exprimit,
quæ nec ipsa satis commoda est: Crimen erat
pietas, quod clara voce confitebatur, cum qui omnia
fecit. Sic alia passim occurrunt minus accurata, in
quibus tamen nolim esse morosior.

tem, cum li necdum scirent, eum esse quem quæ-
rerent : contra vero omnino fecit ; se fortiter ge-
rere, non fugere statuens. Eorum itaque præcibus
annuit, et, Ego, inquit, in præsentī negotio vobis
adjutor ero ; novi enim virum, et facile quæsitum
inveniam. Nec erunt longiores moræ, sed die cras-
tina vobis eum ostendam. Vos tantum in hoc meo
paupere diversorio requiescite. Ubi sic eis certo
promississet, duabus se rebus dispertit ; nempe exci-
piendis tota humanitate occisoribus, ac parando
sepulcro. Cum autem parasset fossam, et quæ ad
sepulturam erant necessaria, ad eos postridie acce-
dens : Diligenter, inquit, vobis quæsi vi Phocam,
estque jam parata præda, ac si lubet, comprehen-
datur. Illis autem præ gaudio quærentibus, ubinam
vir ille esset : Non procul, inquit, sed vobiscum est ;
nam et ego ille ipse sum. Rem itaque exsequimini,
longique itineris ac laboris scopum implete. Obsu-
perunt animis homines, eoque audito, dirigerunt,
saalem ac mensam reveriti, munificumque in pauper-
tate convivam. Ad hæc vero, animos ut se interfi-
cerent exhortatione addebat ; jubebatque ne quid-
quam dubitarent ; dicens, ne fore quidem illorum
manus cædem, sed eorum facinus, qui præcepis-
sent. Dixit, persuasit, passus est, ac capite trunca-
tus, grata Deo hostia oblatus est.

Ab eo tempore hactenusque, columnam eum ac
sustentaculum (45) divinarum per orbem Ecclesia-
rum, o viri, habemus ; estque ille martyr claris-
simus, habens ipse primas partes inter optimos. Is
omnes conferto agmine ad suam trahit domiciliū,
suntque plenæ viæ publicæ iis qui ex unaquaque
regione ad locum orationis contendunt. Atque est
quidem magnificum illud templum, cui obtigit, ut
sacrosanctum haberet martyris corpus, eorum qui
affliguntur, relaxatio ; eorum qui morbis laborant,
officina medica : eorum qui esuriunt, mensa ; abun-
dantius enim nunc alit Phocas defunctus, quam
prius Joseph in Ægypto vivus. Nam ille quidem fru-
mentum permutabat pecunia ; hic autem, gratis lar-
gitur egentibus. Sic mendicorum ac erronum turbæ
ad Sinopes isthmum, ceu ad commune aliquod pe-
narium accurrunt. Sed illic quidem sic. Si autem
etiam alibi paucarum reliquiarum impertitione (46),